

Roll No.

BAPS–302

Public Administration in India

(भारत में लोक प्रशासन)

Bachelor of Arts (BA–12/16) Political Science

Third Year, Examination, 2017

Time : 3 Hours

Max. Marks : 60

Note : This paper is of **sixty (60)** marks containing **three (03)** sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का चयन करना है।

Section–A / खण्ड–क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. 'Prime Minister is the axis of Indian Government and Administration.' Explain.

“प्रधानमंत्री भारतीय शासन-प्रशासन की धुरी है।” चर्चा कीजिए।

2. Discuss in brief on the Centre-State relations in India.
भारत में केन्द्र-राज्य सम्बन्धों पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।
3. Discuss role and functions of Chief Secretary in State Administration in India.
भारत में राज्य-प्रशासन में मुख्य सचिव की भूमिका एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।
4. Write an essay on Panchayati Raj System with special reference to Uttarakhand.
उत्तराखण्ड के विशेष संदर्भ में पंचायती-राज व्यवस्था पर एक निबन्ध लिखिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Legacy of Maurya Age to Indian administration.
भारतीय प्रशासन को मौर्य काल की देन।

2. Functions of Prime Minister's Secretariat.
प्रधानमंत्री सचिवालय के कार्य ।
3. Difference between Cabinet and Council of Ministers.
मंत्रिमण्डल एवं मंत्रिपरिषद् में अंतर ।
4. Main recommendations of Sarkaria Commission.
सरकारिया आयोग की मुख्य सिफारिशें ।
5. Relation between Governor and Chief Minister.
राज्यपाल एवं मुख्यमंत्री के मध्य सम्बन्ध ।
6. Recent trends in civil services.
लोक सेवाओं की अधुनातन प्रवृत्तियाँ ।
7. Citizen's charter.
सिटीजन चार्टर (नागरिक अधिकार पत्र) ।
8. Union Public Service Commission.
संघ लोक सेवा आयोग ।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Answer in one word.

एक शब्द में उत्तर दीजिए।

1. Who was the first Home Minister of India ?
भारत के प्रथम गृहमंत्री कौन थे ?

2. Where is the State Public Service Commission of Uttarakhand ?

उत्तराखण्ड का राज्य लोक सेवा आयोग कहाँ है ?

3. Who takes charges of President in his absence ?

राष्ट्रपति की अनुपस्थिति में कौन उनके कार्यभार सँभालता है ?

4. Which constitutional amendment is related to Panchayati Raj ?

कौन संवैधानिक संशोधन पंचायती राज से सम्बन्धित है ?

5. How many members can be nominated in Lok Sabha by President ?

राष्ट्रपति द्वारा लोक सभा में कितने सदस्य मनोनीत किये जा सकते हैं ?

Indicate whether the following are True *or* False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य।

6. Indian Civil Service (I. C. S.) was formed in 1854.

(True/False)

भारतीय सिविल सेवा (I. C. S.) की स्थापना 1854 में की गई।

(सत्य/असत्य)

7. Lal Bahadur Shastri Training Institute of Administration is in Dehradun. (True/False)

लाल बहादुर शास्त्री प्रशासनिक प्रशिक्षण संस्थान देहरादून में है।

(सत्य/असत्य)

8. The Chief Minister of Uttarakhand is Harish Rawat.
(True/False)
उत्तराखण्ड के मुख्यमंत्री हरीश रावत हैं। (सत्य/असत्य)
9. The Governor is appointed by President. (True/False)
राज्यपाल की नियुक्ति राष्ट्रपति करता है। (सत्य/असत्य)
10. The 74th constitutional amendment is related to Urban Local Bodies. (True/False)
74वाँ संवैधानिक संशोधन स्थानीय नगरीय निकायों से सम्बन्धित है। (सत्य/असत्य)

